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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND về chất vấn và trả 

lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện khóa VII 

                   

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, Kỳ họp thứ 6. 

 

Thực hiện chương trình Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, 

nhiệm kỳ 2021-2026.  Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân 

huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện 

khóa VII như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Triển khai Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5 Hội đồng 

nhân dân huyên (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 24/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân 

huyện đã ban hành Công văn số 3982/UBND-TH ngày 30 tháng 12 năm 2022 yêu 

cầu các thành viên Ủy ban nhân dân huyện trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Hội 

đồng nhân dân tỉnh Khóa VII khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

lời hứa, cam kết của mình trước Hội đồng nhân dân huyện; nghiêm túc kiểm điểm, 

làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan đến những vấn đề đã được 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chỉ ra; trên cơ sở đó có hành động thật cụ thể, 

thiết thực để tạo chuyển biến thực sự ở lĩnh vực được phân công phụ trách, góp 

phần thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chính trị của địa phương và kỳ vọng của cử tri. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đối với việc khắc phục ô nhiễm môi trường tại bãi rác thải tập trung 

của huyện (thôn 2, xã Đăk Kan):  

1.1. Hiện trạng bãi rác tại thôn 2, Đăk Kan 

Khu vực chứa và xử lý rác thải huyện Ngọc Hồi thuộc địa bàn xã Đăk Kan. 

Đây là điểm tập kết rác thải từ thị trấn Plei Kần, xã Pờ Y, xã Đăk Xú và một số 

thôn của xã Đăk Kan. Bãi rác được đưa vào hoạt động từ năm 2009 với diện tích 

khoảng 1 ha, không có hệ thống xử lý nước rỉ rác. Bãi rác của huyện nằm trong 

danh mục cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng kèm theo Quyết định số 

165/QĐ-UBND ngày 26/2/2014 của UBND tỉnh Kon Tum.  

Từ đầu năm 2022 đến nay, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo 

khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại bãi rác này(1), trong đó tập trung đưa 

                                                 
1 Văn bản số 259/UBND-TH ngày 28/1/2022 về việc tăng cường kiểm tra, giám sát bảo vệ môi trường tại 

bãi chứa rác huyện; số 268/UBND-TH ngày 13/2/2023 về việc tăng cường biện pháp đảm bảo môi trường tại bãi 



ra các giải pháp để khắc phục tạm thời (khi bãi chứa rác mới chưa đi vào hoạt 

động) cụ thể như: 

- Chỉ đạo Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện: 

+ Đặt Barie tại đường nội bộ ra vào bãi rác để đảm bảo tiếp nhận rác thu 

gom theo đúng đối tượng. Quy định thời gian mở Barie để các xã, thị trấn đổ rác 

thải tại bãi rác theo khung giờ.  

+ Phòng và dập tắt các đám cháy tại bãi rác (nếu xảy ra), tập kết rác đúng vị 

trí quy định. 

+ Tăng cường phun chế phẩm sinh học xử lý ruồi, hạn chế mùi hôi phát sinh 

nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm môi trường do bãi rác gây ra. 

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện xây 

dựng phương án di dời, đóng cửa bãi chứa rác hiện tại khi Khu xử lý rác mới đi 

vào hoạt động như Báo cáo lộ trình và giải pháp xử lý rác thải UBND huyện đã 

xây dựng(2). 

- Chỉ đạo UBND xã Đăk Kan, UBND thị trấn Plei Kần: Tích cực tuyên 

truyền vận động Nhân dân không tự ý vào bãi rác thu gom phế thải tại bãi rác, 

không đốt rác trong bãi rác ảnh hưởng môi trường chung. 

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Cơ quan đặt hàng cho Trung tâm môi 

trường và dịch vụ đô thị vận hành bãi rác) tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý 

công tác bảo vệ môi trường tại bãi chứa rác này theo đơn đặt hàng. 

Tuy nhiên, việc xử lý cũng chỉ hạn chế mùi hôi, không thể xử lý triệt để 

được do khối lượng rác quá tải, bãi chứa rác không đủ sức chứa.  

1.2. Về Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi 

Dự án Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi được Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 

năm 2017, phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 

năm 2021. Thời gian thực hiện từ năm 2021 - 2023 (03 năm). 

Dự án Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi được ký 

kết Hợp đồng thời gian thi công 300 ngày (bắt đầu từ ngày 30/9/2021 đến ngày 

31/3/2023(3)). Tuy nhiên hiện nay công trình vẫn chưa hoàn thành đưa vào sử dụng 

như dự kiến vì một số khó khăn như: Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

gặp khó khăn, vướng mắc, cụ thể: việc bồi thường, hỗ trợ đối với đất, cây trồng, 

nhà ở trong hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện cao áp hiện nay chưa 

được sự đồng thuận của người dân. UBND huyện đã chỉ đạo Ban quản lý dự án 

đầu tư xây dựng huyện đôn đốc đơn vị thi công công trình tập trung tăng cường 

máy móc, thiết bị, nhân lực để đẩy nhanh tiến độ để sớm hoàn thành, bàn giao 

công trình vào khai thác, sử dụng. 

1.3. Giải pháp thực hiện về giải quyết ô nhiễm tại Bãi rác thải 

                                                                                                                                                             
chứa ra thải của huyện; số 384/UBND-TH ngày 08/5/2022 về việc tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý công 

tác BVMT tại Bãi chứa rác,… 
2 Báo cáo số 195/BC-UBND ngày 01/4/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về lộ trình và giải pháp xử lý rác 

thải sinh hoạt đến hết năm 2025 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. 

     3 Văn bản số 276/UBND-HTKT ngày 02/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc gia hạn thời 

gian thực hiện hợp đồng các gói thầu thuộc dự án Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi. 



UBND huyện đang tiến hành xây dựng phương án đóng cửa, xử lý rác thải 

tại bãi rác cũ khi hoàn tất việc xây dựng Khu xử lý chất thải rắn mới (hoàn thành 

trước 31/7/2023). 

Bên cạnh đó, ngoài Dự án Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp huyện 

Ngọc Hồi, trên địa bàn huyện đã có nhà đầu tư (Công ty cổ phần ECO-H) xin chủ 

trương đầu tư xây dựng dự án Nhà máy xử lý rác thải huyện Ngọc Hồi; Quy mô xử 

lý khoảng 75 tấn rác thải/ngày, sử dụng công nghệ phân vi sinh kết hợp đốt. Tiến 

độ thực hiện dự án từ năm 2022-2024. Dự kiến hoàn thành đưa vào sử dụng trong 

năm 2025. Vị trí thực hiện dự án nằm trong phạm vi 13ha (gần khu vực xây dựng 

dự án Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi đang được đầu 

tư) đã được UBND tỉnh Kon Tum thống nhất mở rộng diện tích quy hoạch Khu xử 

lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi tại Văn bản số 4848/UBND-HTKT ngày 

31/12/2020. 

Quy mô hố chôn lấp của dự án Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp 

huyện Ngọc Hồi được tính toán trong 10 năm với công suất thu gom, xử lý khoảng 

45 tấn/ngày (tương ứng với quy mô dân số dự báo đến năm 2025: 66.346 người). 

Dự kiến trong năm 2025, dự án nhà máy xử lý rác thải huyện Ngọc Hồi do nhà đầu 

tư (Công ty cổ phần ECO-H) thực hiện đi vào hoạt động với Quy mô xử lý khoảng 

75 tấn rác thải/ngày; công nghệ xử lý tiên tiến vào xử lý rác thải nhằm tiết kiệm tối 

đa quỹ đất sử dụng dành cho chôn lấp; phân loại nhằm tái chế, tái sử dụng các 

nguyên liệu có trong rác thải. Áp dụng công nghệ hiện đại, hiệu quả xử lý nước thải 

rỉ rác cao nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường do nước thải, hạn chế các dịch bệnh 

phát sinh do nước thải gây ra. Đảm bảo xử lý triệt để khối lượng rác trên địa bàn thị 

trấn và các vùng lân cận. 

Sau khi dự án Nhà máy xử lý rác thải huyện Ngọc Hồi do nhà đầu tư thực 

hiện đi vào hoạt động sẽ đảm bảo xử lý được khối lượng rác thải phát sinh trên địa 

bàn huyện theo quy hoạch đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050.  

2. Đối với chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 2023: 

2.1. Về tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT tại các cơ sở 

khám chữa bệnh ngày càng đáp ứng được nhu cầu của người dân. 

Đối với đề nghị tại Mục 3.3, Điểm 2, Điều 2, Nghị quyết số 24/NQ-HĐND 

ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện: Đề nghị UBND huyện có văn bản 

đề nghị Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh 

BHYT tại các cơ sở khám chữa bệnh ngày càng đáp ứng được nhu cầu của người 

dân trên đại bàn huyện. 

Nội dung này được Sở Y tế thông tin cụ thể như sau:  

1) Hàng năm, Sở Y tế có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nâng cao chất 

lượng khám chữa bệnh, hướng đến sự hài lòng của người bệnh. Năm 2023, Sở Y tế 

tiếp tục chỉ đạo các cơ sở cơ sở khám chữa bệnh nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh, hướng đến sự hài lòng của người bệnh (Văn bản số 950/SYT-KHTC ngày 

31/3/2023). 



2) Đối với nâng cao chất chất lượng khám chữa bệnh BHYT tại các cơ sở 

khám, chữa bệnh, Sở Y tế tiếp tục triển khai các chỉ đạo của UBND tỉnh, gồm:  

a) Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2095/UBND-

KGVX ngày 04/7/2022 về triển khai Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 

của Thủ tướng Chính phủ4, như sau:  

- Tăng cường chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai các giải 

pháp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

thái độ phục vụ người bệnh tham gia BHYT, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục 

hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho người 

tham gia BHYT đi khám bệnh, chữa bệnh.  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành rà soát những nội dung bất cập trong tổ 

chức thực hiện chính sách BHYT tại địa phương, nghiên cứu đề xuất, kiến nghị 

cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

b) Tiếp tục triển khai và phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện chỉ đạo 

của UBND tỉnh tại Văn bản số 2394/UBND-KGVX ngày 26/7/2022 về việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết 48/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh: 

- Sở Y tế: 

+  Tăng cường chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai các giải 

pháp nâng cao hơn nữa chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và tinh thần trách nhiệm, 

thái độ phục vụ người bệnh; thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử do Bộ Y tế ban hành 

và đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế đi khám bệnh, chữa 

bệnh. Đồng thời, khắc phục ngay tình trạng cơ sở khám chữa bệnh chỉ định thuốc, 

xét nghiệm, dịch vụ kỹ thuật, chỉ định vào điều trị nội trú, kéo dài ngày điều trị… 

quá mức cần thiết dẫn đến tỷ lệ chi bình quân xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, 

thuốc nhóm vitamin, thuốc chế phẩm y học cổ truyền, tỷ lệ vào điều trị nội trú, tỷ 

lệ ngày điều trị nội trú bình quân và cơ cấu tiền giường bệnh nội trú tại một số cơ 

sở khám chữa bệnh còn cao so với bình quân chung của tỉnh, của vùng và toàn 

quốc. 

+ Tổ chức kiểm tra và có giải pháp phù hợp nhằm đảm bảo cơ sở vật chất 

khám chữa bệnh ban đầu; bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ của nhân 

viên y tế cơ sở; đảm bảo việc triển khai các dịch vụ kỹ thuật khám chữa bệnh theo 

phân tuyến kỹ thuật, đáp ứng được yêu cầu của người dân.  

+ Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông 

tin. Thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo có đủ nguồn 

nhân lực, đáp ứng yêu cầu chuyên môn; đồng thời có chương trình, cơ chế liên kết 

với các bệnh viện tuyến Trung ương (phát huy vai trò bệnh viện vệ tinh), cần chủ 

động mời các bác sỹ, chuyên gia tham gia khám, hội chẩn với các bệnh viện tuyến 

                                                 
4 Về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 



tỉnh, huyện để nâng cao hơn nữa chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân, nhất là 

Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

+ Rà soát bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển ngành y tế. Tăng cường xây 

dựng, cải tạo, mở rộng cơ sở hạ tầng và đầu tư trang thiết bị y tế cho các cơ sở 

khám chữa bệnh công lập, đảm bảo cơ cấu và tỷ lệ giường bệnh phù hợp giữa các 

tuyến kỹ thuật và các chuyên khoa. Đẩy nhanh việc hoàn thiện các công trình đang 

xây dựng để sớm đưa vào sử dụng. 

+ Chỉ đạo thanh tra Sở Y tế chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội thực 

hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra để ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, chấn chỉnh 

các thiếu sót, vi phạm trong công tác khám chữa bệnh, nhất là việc khám chữa 

bệnh đối với các đối tượng là người dân tộc thiểu số...  

- Bảo hiểm xã hội tỉnh: Quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm y tế hiệu quả, an 

toàn; đồng thời, bảo vệ quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế. Tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các thiếu sót trong 

công tác thanh quyết toán bảo hiểm y tế ở các địa phương... 

Khó khăn, tồn tại nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT: Chất 

lượng khám chữa bệnh nói chung và chất lượng khám chữa bệnh bằng bảo hiểm y 

tế nói riêng tại một số cơ sở, nhất là tuyến xã, thị trấn có cơ sở, có nơi chưa cao. 

Nguyên nhân do chưa triển khai được một số chuyên khoa lẻ như mắt, tai mũi 

họng,…theo tỷ lệ danh mục kỹ thuật thực hiện theo phân tuyến kỹ thuật tại tuyến 

huyện và xã; năng lực chuyên môn của một số cán bộ y tế ở cơ sở còn hạn chế; 

thiếu nhân lực, thiếu bác sỹ chuyên khoa lẻ và trang thiết bị để phát triển các dịch 

vụ kỹ thuật…đã ảnh hưởng đến chất lượng khám, chữa bệnh nói chung và chất 

lượng khám chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế nói riêng. 

Trong thời gian tới, đề nghị đại biểu HĐND huyện có phản ánh cụ thể về nội 

dung chất lượng khám chữa bệnh BHYT (thái độ phục vụ của y, bác sỹ; năng lực 

y, bác sỹ; danh mục thuốc được hưởng theo Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 

31/12/2022 của Bộ Y tế(5)), để báo cáo Sở Y tế có chỉ đạo cụ thể nhằm chấn chỉnh 

các cơ sở khám chữa bệnh, nâng cao hơn nữa chất lượng khám chữa bệnh BHYT, 

ngày càng thu hút người tham gia khám, chữa bệnh bằng Bảo hiểm y tế. 

 2.2. Về việc tổ chức triển khai công tác BHYT học sinh, đảm bảo 100% 

học sinh tham gia BHYT. 

- Công tác BHYT học sinh luôn nhận được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của 

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện và sự phối hợp tích cực của Ban Giám 

hiệu các trường học về việc tổ chức triển khai thực hiện, trong đó công tác tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật BHYT đến với học sinh và các bậc 

phụ huynh được Phòng Giáo dục và đào tạo và các đơn vị trường học quan tâm 

triển khai thực hiện. 

                                                 
5 ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và 

chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia Bảo hiểm y tế. 

 



- Để triển khai thực hiện công tác về BHYT học sinh, trong năm học 2022-

2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 120/PGDĐT ngày 

03/3/2022 về việc quyết tâm đạt 100% học sinh tham gia BHYT; Công văn số 

196/CV-PGDĐT ngày 31/3/2022 về việc hướng dẫn kinh phí chăm sóc sức khoẻ 

ban đầu, thù lao thu BHYT học sinh, sinh viên năm 2022; Công văn số 

293/PGDĐT ngày 10/5/2022 về việc tiếp tục thúc đẩy vận động học sinh tham gia 

BHYT học sinh,…  

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường thực hiện 

tốt các quy định thu BHYT học sinh là khoản thu bắt buộc, xây dựng kế hoạch 

thực hiện BHYT cho học sinh, đảm bảo năm học 2022-2023 có 100% học sinh 

tham gia BHYT. Giao chỉ tiêu tỷ lệ học sinh tham gia BHYT là một trong những 

tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của Hiệu trưởng và xem 

xét, đánh giá, thi đua khen thưởng trong nhà trường. Thường xuyên theo dõi, kiểm 

tra và giám sát việc thực hiện BHYT ở các nhà trường, có biện pháp chấn chỉnh, 

xử lý kịp thời các trường hợp không tuân thủ quy định của pháp luật về BHYT và 

các trường học có tỷ lệ học sinh tham gia BHYT đạt thấp.  

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với BHXH huyện tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn cán bộ công chức, viên chức, các bậc phụ huynh, học sinh thực hiện cài 

đặt, sử dụng ứng dụng “VssID - BHXH số” trên thiết bị di động để có thể tự giám 

sát, bảo vệ quyền lợi an sinh của mình, sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng 

VssID để thay thế cho thẻ BHYT giấy khi đi khám, chữa bệnh. Hoàn thành chỉ tiêu 

đăng ký tài khoản giao dịch điện tử cá nhân và cài đặt, sử dụng VssID trước ngày 

01/11/2022 cho 100% cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên; khuyến khích phụ 

huynh học sinh cài đặt ứng dụng cho con em mình. 

- Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch thực 

hiện BHYT học sinh của trường, phấn đấu 100% học sinh tham gia BHYT; tổ chức 

thu tiền đóng BHYT ngay từ đầu năm học để có thời gian tham gia liên tục trên thẻ 

BHYT đảm bảo quyền lợi cho học sinh; hướng dẫn học sinh đủ 14 tuổi trở lên làm 

căn cước, cấp thẻ học sinh có dán ảnh cho học sinh dưới 14 tuổi để tạo thuận lợi 

cho các em khi đi khám chữa bệnh; phối hợp cơ quan BHXH lựa chọn nơi khám 

chữa bệnh ban đầu, cấp phát thẻ BHYT kịp thời để tạo thuận lợi cho học sinh khi 

đi khám chữa bệnh và được hưởng quyền lợi ngay sau khi tham gia đóng BHYT; 

phối hợp với BHXH huyện tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ công chức, 

viên chức, các bậc phụ huynh, học sinh thực hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng 

“VssID - BHXH số” trên thiết bị di động, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu cài đặt 

được giao đúng thời gian quy định. 

- Các cơ sở khám chữa bệnh (KCB) BHYT trên địa bàn thực hiện tốt công 

tác KCB BHYT, đảm bảo quyền lợi BHYT cho học sinh, đồng thời phối hợp thực 

hiện tốt công tác khám sức khỏe định kỳ cho học sinh ở các trường học. 

Kết quả thực hiện 

- Theo số liệu do Bảo hiểm xã hội (BHXH) huyện báo cáo, tính đến ngày 

08/5/2023, tỷ lệ học sinh tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn huyện năm 

học 2022-2023 đạt 88,9%. Trong đó: khối tiểu học (11 trường) đạt 91,1%, khối 



THCS (06 trường) đạt 88,4%, khối TH-THCS (03 trường) đạt 85,4% (có chi tiết 

kèm theo). Kết quả trên cho thấy năm học 2022-2023 toàn huyện còn 11,08% học 

sinh (1.220 em) chưa tham gia BHYT. Một số trường học có tỷ lệ học sinh tham 

gia BHYT đạt thấp so với bình quân chung toàn huyện, như: Trường Tiểu học 

Trần Quốc Toản (56,6%); Trường THCS Đắk Dục (73,5%); Trường TH-THCS 

Đắk Nông (75,4%); Trường THCS Bờ Y (79,5%); Trường Tiểu học Nguyễn Bá 

Ngọc (79,9%)…  

- Tại khoản 5 Điều 2 Quyết định số 1167/QĐ-TTg, ngày 28/6/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT, quy 

định: Các cơ sở giáo dục, đào tạo có trách nhiệm tổ chức thực hiện việc tham gia, 

đóng bảo hiểm y tế của học sinh, sinh viên, xây dựng kế hoạch thực hiện bảo hiểm 

y tế cho học sinh, sinh viên, đảm bảo có 100% đối tượng này tham gia bảo hiểm y 

tế. Để thực hiện tốt công tác BHYT học sinh trên địa bàn, phấn đấu năm học 2022-

2023 và các năm học tiếp theo toàn huyện có 100% học sinh tham gia BHYT; 

Phòng giáo dục và đào tạo phối hợp với BHXH huyện quyết liệt hơn trong chỉ đạo 

các đơn vị trường học trong thực hiện BHYT học sinh, phấn đấu năm học đạt 

100% học sinh tham gia BHYT theo chỉ đạo của Ủy ban nhân huyện. 

Nhìn chung, công tác thu BHYT học sinh năm học 2022-2023 trong ngành 

giáo dục huyện tỷ lệ tham gia BHYT học sinh chưa đạt 100% nhưng cũng tăng so 

với các năm học trước. Quyền lợi khám chữa bệnh BHYT của các em được đảm 

bảo, công tác CSSKBĐ tại các đơn vị trường học được quan tâm. Tuy nhiên, trong 

quá trình tổ chức triển khai và thực hiện BHYT học sinh năm qua cũng còn những 

khó khăn như sau: 

- Thực hiện quy định về điều kiện trích kinh phí CSSKBĐ cho các trường 

khi thực hiện theo Nghị định 146/2018/NĐ/CP ngày 17/10/2018 hướng dẫn Luật 

BHYT làm ảnh hưởng đến công tác chăm lo y tế trường học cụ thể hiện nay cũng 

còn một số đơn vị trường học chưa đủ điều kiện để trích CSSKBĐ theo quy định. 

- Được nhà nước hỗ trợ 70% kinh phí đóng BHYT đối với học sinh cận 

nghèo nhưng một số phụ huynh vẫn chưa tích cực tham gia BHYT mà còn trông 

chờ vào các nguồn hỗ trợ. 

- Bên cạnh đó, theo quy định tại Nghị định số 146/2018/NĐ- CP ngày 

17/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi 

hành một số điều của Luật BHYT thì cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp được cấp kinh phí từ Quỹ BHYT để thực hiện khám bệnh, chữa bệnh trong 

chăm sóc sức khỏe ban đầu phải có đủ các điều kiện: có ít nhất một cán bộ có đủ 

điều kiện hành nghề khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của pháp luật, làm việc 

chuyên trách hoặc kiêm nhiệm trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, có đủ cơ 

sở vật chất, thuốc… Tuy vậy, thực tế hiện nay toàn ngành vẫn một số trường học 

chưa có phòng y tế riêng biệt; mới chỉ có 11 trường có cán bộ chuyên trách về y 

tế, còn 21 trường cán bộ đang kiêm nhiệm công tác y tế như văn thư, kế toán, giáo 

viên, 01 trường hợp đồng với trạm y tế xã. Việc chưa đảm bảo nhân lực, cơ sở vật 

chất, trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc sức khoẻ học sinh, đặc biệt tại vùng 

đồng bào DTTS là một khó khăn cho công tác BHYT học sinh tại trường học. 



Một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện công tác BHYT học sinh trong thời 

gian tới 

- Tiếp tục thực hiện Luật BHYT và Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật 

BHYT số 46/2014/QH13, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngay 17/10/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều luật của Luật 

BHYT. Để triển khai công tác BHYT học sinh trong thời gian tới đạt kết quả tốt 

cần tập trung những công việc sau: 

- Phối hợp với BHXH huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban giám hiệu 

các trường trên địa bàn tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động phụ 

huynh và học sinh tham gia BHYT phấn đấu 100% học sinh tham gia BHYT liên 

tục; đồng thời thực hiện cấp phát thẻ BHYT kịp thời, đảm bảo cho học sinh được 

hưởng đầy đủ quyền lợi khi tham gia BHYT. 

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật BHYT bằng nhiều hình thức đến 

đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh và các bậc phụ huynh. 

- Kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong chữa bệnh BHYT đảm bảo quyền lợi 

cho học sinh khi có ốm đau, tai nạn điều trị tại các cơ sở y tế. 

- Giải quyết những khó khăn vướng mắc khi triển khai BHYT cho học sinh 

trên địa bàn, đảm bảo đạt 100% học sinh tham gia BHYT theo quy định của Luật 

BHYT. 

- Thực hiện theo hướng dẫn mức trích chuyển, trách nhiệm lập hồ sơ, thanh 

toán, quyết toán kinh phí CSSKBĐ đối với HSSV theo Nghị định số 46/2018/NĐ-

CP. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi xuyên 

suốt quá trình tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện công tác 

BHYT học sinh trong các năm học về UBND huyện đồng thời đề xuất khen 

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác BHYT học sinh. 

 2.3.Trách nhiệm UBND các xã, thị trấn: 

Đã ban hành Kế hoạch phối hợp với các ban, ngành đoàn thể cùng cấp, các 

thôn, làng, tổ dân phố... và cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện Ngọc Hồi đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật liên quan đến bảo hiểm 

xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế. Thông qua Kế hoạch được ban hành đẩy mạnh 

lồng ghép trong các cuộc họp giao ban của các ban, ngành, các cuộc họp thôn, 

TDP định kỳ hàng tháng tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể người dân trên địa 

bàn.  

Đối với việc rà soát và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng do ngân 

sách nhà nước hổ trợ đóng 100% 

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tích cực chỉ đạo Công chức chuyên môn 

phụ trách công tác Lao động - Thương binh và hội phối hợp tốt với các ban, ngành, 

đoàn thể và các thôn tổ chức rà soát, sàng lọc và thực iện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 

các đối tượng đúng quy định. 



- Tính đến nay, kết quả thực hiện cấp thẻ BHYT cho đối tượng Người có 

công với cách mạng được ngân sách Nhà nước đóng, hỗ  trợ mức đóng cấp thẻ 

BHYT đúng, đầy đủ  

Kết quả rà soát các đối tượng thuộc diện hộ có mức sống trung bình:Qua 

rà soát  Các hộ thuộc diện có mức sống trung bình. Tuy nhiên, qua phối hợp rà 

soát, tuyên truyền, vận động thì tính đến thời điểm hiện tại các đối tượng này rất ít 

tham gia bảo hiểm y tế năm 2023. 

Kết quả cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: Tính đến nay số trẻ 

em dưới 06 tuổi được hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế đúng quy định. Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn đã phối hợp thống kê, rà soát chặt chẽ nên không để thiếu sót các 

trường hợp trẻ em dưới 06 tuổi không được cấp thẻ bảo hiểm y tế. 

Kết quả vận động xã hội hoá trong thực hiện các chỉ tiêu về bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế: Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiêm y 

tế và Uỷ ban nhân dân cấp xã cũng như các ban, ngành, đoàn thể cấp xã chưa vận 

động được các nguồn quỹ xã hội hoá để thực hiện các chỉ tiêu phát triển người 

tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện, Kỳ họp thứ 6 

khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, cho ý kiến./. 

Nơi nhận:  
- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện (b/c);  

- UBND huyện; 

- BTT UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện khóa VII; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa VII; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, TH.                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Tường 
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